Hodie iudices Regij iure seruāt illū. §. neq;. Quāuis in Nouellis Græcis 27 nō ita scriptū sit. Sed sic iuueni: Neq; item cōmittes, vt priuilegiis apud te utātur malefici, sed unū hoc illis ad salutē proficiat, si ab intentato crimine mundi, & undique innoxij ostendantur. homicidia uerò, & adulteria, & raptus uirginū, & aggressuras, & maleficia cum tanta vehementia persequeris. poenas delinquentibus secundū nostras leges inferēs, ut paucorū suppli- cius, oēs alios salues: & sic ibi nil loquitur de im. eccl. & quāuis loqueretur, stabimus tamen iuri canico in hoc quod distinxit quo ad homicidas, ut per industriam occidens non gaudeat, ergo alius sic, quo ad alios casus ius canonic

nonicum seruetur: & licet non fit expressum de raptore virginum, putarem itidem illum non debere gaudere immunitate, quia occidit corpus & animam, imò interdum duas animas, & de industria peccat. cap. ille. 22. quæst. meritò iudices seculares ab ecclesiis hos callidos delinquentes extrahunt, & postea infrigidant: etiam raptores mulierum honestarum eadem ratione iudices ab ecclesiis extrahunt, & maximè latruncultores.

- 28 Decimò fuit prohibitum à curia suprema, instigàte procuratore Regio, Banniti nò religiosi facti Martini, ne bānitos à Rege recipere habeāt, & si receperint, gaudēt im-
à die notitiæ statim ab immunitate expellant, hoc an. 1476. die 25. Februa. munitate.
29 Vndecimò interficiens clericum nulla gaudet ecclesiarum immunitate. Neque in-
Berber. in viator. iur. vbi suprà, quia sacrilegium committit. c. si quis suaden-
te. 13. quæst. 4. & quia sacrilegiū in personam commissum est grauius, quia
propter quod vnumquodque tale, & illud maius. Authen. multò magis. C.
de sacrosan. eccle. de Turre Crema. in c. sacrilegium. 17. quæst. 4. Aliæ per-
sonæ regulariter ecclesiæ immunitate gaudent, c. sicut. 17. quæst. 4.
30 Sextò qua pœna puniatur, qui violat immunitatem? Respon. de iure ciui Violator im-
li pœna legis Iuliæ maiestatis, & sic vltimo supplicio, l. 2. & l. præsent. C. de munitatis
his qui ad eccle. confug. l. si quis in hoc genus, de episcop. & cleric. Chassa. qua pœna
in consuetud. Burgun. in rub. des iustices, in verb. & droit d'icelles, & hoc quan-
do iniuria infertur clericis. cap. qui autem, 17. quæstio. 4. cap. cum deuotif-
simam. 12. quæstio. 2. de iure Canonico excommunicatur, cap. frater 17.
quæstio. 4. c. illi qui. 24. quæstio. 2.
31 Secundò prohibetur recipi oblatio illius ab ecclesia. c. minor. ibidem.
17. quæstio. 4. & hoc in pœnam statuit interdum ius canonicum, cap. ex
transmissa, de decim.
32 Tertiò priuatio rerum inducitur, quas ab ecclesia habet is, qui eam vio- Violans im-
lavit: ideo si sit vassallus eccles. feudo priuatur, vel si ius patronatus habeat, munitatem
illud perdit, teste de Turre cremata per illum tex. in c. frater, 17. quæstio. 4. priuatur fe-
cap. j. in fin. de treug. & pace. quia ex eo quis non debet habere lucrū, quod do vel re
impugnare contendit, per regul. iuris ex eo. in 6. Nam si episcopus negligēs quam ab ec-
puniatur, fortiùs & faciens, quia grauius delinquitur faciendo, quàm omit- clesia tenet.
tendo. l. diuus. ff. de senatusconsult. Siliano, vbi abundè tractaui. Sed parū
est in vsu, teste Berber. in viato. iur. rub. de violat. immunit. in j. parte.
33 Quartò etiam ad pœnam pecuniariam hic temerarius condēnatur, vide
licet in nongentis solidis, cap. si quis contumax, 17. quæst. 4. & violatores
ecclesiarum, & publici latrones excommunicati sunt, in c. omnes ecclesiæ.
xvij. quæst. iij. facit c. sicut eodem, possunt etiam alia pœna arbitraria puni-
ri c. non minus, & c. aduersus. de immunita. ecclesiar. sed in c. quisquis. xvij.
quæst. iij. puniuntur pœna triginta librarum argēti examinati purissimi. Et
scribitur Ezechiel. v. c. Viuo ego dicit dominus Deus, nisi p̄ eo quòd factū
meū violasti in omnibus ostensionibus tuis, & in cunctis abominationibus
tuis, ego quoq; confringā, & non parces oculus meus, & non miserebor, &
ij. Paralip. c. xvij. & iij. Esdrā j. & Iudith 9. Cadat virtus eorū in iracūdia tua,
qui promittūt se violare sancta tua, & polluere tabernaculū nominis tui.
Hodie quidam iudices semper contra ecclesiam pugnant, quos, si in paro-
chia mea decederent, inter hircorum, & canum morticina sepelirem.

Quis possit de hac immunitate cognoscere. SEPTIMO quero, quis iudex possit super hac immunitate cognoscere? respon. iudex ecclesiasticus ad effectum defendendi immunitatem, vel remittendi, siue dicat reum deliquisse intra ecclesiam, siue extra, cap. definiuit. xvij. quest. iij. Anto. Butri. in c. tuam. de ordine cognitio. l. presentis. C. de his qui ad eccles. confug. vbi doct.

Item iudex secularis, quo ad suum effectum, videlicet vt possit eum de ecclesia extrahere: si non debeat immunitate gaudere. Petr. Belluge, in Speculo principum, rub. xj. §. sed quia, fol. l. iudex ecclesiasticus vocato iudice seculari, seu gētibus Regiis cognoscit: c. si iudex laicus, de sentē. excōmuni. in 6.

In vinculis quis in ecclesiis contineri non debet. Reus tamē non ponetur in cōpedibus, aut cathenis in ecclesia: Hostien. 36 & alij in c. inter alia. de immuni. ecclesiar. Guido Papæ deci. cxxj. in camera, licet non seruetur de cōsuetudine, teste eodem Guido. singul. 425. competitio. & c. Et idem Petrus Belluge in Speculo princip. rubr. de propositio. graua. §. sed quia, col. penul. vbi dicit interim ecclesiam non spoliari pendēte dubio, licet cathenis ligetur reus intra eam. Sed videtur, vt statim videbitur, per istam ordinationem, ab ecclesia reum extrahendum.

Alere intra ecclesia quis reus teneatur. Dicit quis, quisnam debeat ipsum reum intra ecclesiam alere? Respon. 37 ipsemet alere se debet, si bona habeat, gloss. in l. si. C. de erogat. milita. ann. lib. 12. Ias. in §. item si quis in fraudem. de actio. in insti. Hercu. in l. si victū. ff. de re iudica. si verò sit pauper, ecclesia tenetur eidem de alimentis preuidere. Archidia. in dicto capit. definiuit. 17. quæst. iij. dixi multa in repetit. l. diuus. in gloss. ff. de senatusconsul. Silan.

Effectus immunitatis. OCTAVO quis sit effectus immunitatis? Resp. vt ab omni pœnarū 38 genere reus sit interim securus. c. reum. 17. quæstio. iij.

Secundò vt etiam præceptor non possit ibi flagris cædere, vel puerū verberare. c. nullus. 17. quæst. iij. multò minus sacerdos eum, qui cōfessus est: quod tamen vidi aliquando apud Petragoricē. fieri, sed malè, vt scripsi in interpreta. c. omnis. de pœn. & remissio.

Confugiōes ad ecclesias non possunt violenter abstrahi. Tertiò vt non possint inde violenter adstrahi. c. frater. c. minor. ibidē. Etiā 40 nec à iudicibus ecclesiasticis, per d. c. reum, vbi videtur vniuersalis negatiua, & in c. definiuit. ibidē, & l. 2. C. de his qui ad eccl. cōfug. Petrus Belluge in d. Spec. princip. rubr. de propositio. graua. §. sed quia, fol. 56. attamen sequitur ordinatio in contrarium, videlicet vt delinquentes sub prætextu immunitatis pœnam non euadant, vt inferius dicitur. Alios effectus vide per Hostien. in summa, de immunia. ecclesiar. & per doct. in illo tit.

Pour debtes, ni autres matieres civiles, & se pourront toutes personnes prendre en franchise.

G L O S S A I I.

Immunitas non datur pro debito.

RES habet partes: in prima statuit immunitatem non dari pro debitis, nec in ciuilibus causis, in ij. quæ est ibi, & se pourront, censet omnes personas posse capi in immunitate: tertia docet illam capturam in ecclesia factam non debere nocere, sed reintegrandi sunt, si hoc visum fuerit, ibi, & sauf à les reintegrer.

Primū ergo dictū tex. videlicet quòd immunitas non detur pro debito, nec pro aliis rebus ciuilibus, ne faciamus ecclesiā speluncā latronū: & quia pro cri

- pro criminibus inducta est, vnde si teneat restituere rem aliquam, & ad ecclesiam confugero, nil mihi prodest. *tex. in l. j. C. de his qui ad eccles. confu. ibi, nec antè suscipiantur, quàm debita vniuersa reddiderint. Et quanuis text. ille loquatur de seruis, idem tamen in liberis hominibus concludit Azo, in summa ibi. Sed Alber. in rub. ibi dicit, quòd inspecto iure communi non potest debitor in ecclesia capi, nec inde extrahi. l. present. C. de his qui ad eccles. confug. quia liber homo de iure non potest capi pro debito, nisi sit ad hoc expressè obligatus. l. j. & l. ob as. C. de actio. & oblig. c. lator. de pigno. Imò nec extra ecclesiam caperetur si bonis cedere velit, l. j. C. qui bonis cedere possunt. inspecto tamen iure municipali, secundum quod capitur quis pro debito, vt hìc, tunc ab ecclesia extrahi potest: cum persona per ius municipale sit affecta, ne creditor defraudetur re sua vel sibi debita. Etiã quia ecclesiæ immunitatem concedendo, ius creditori competens ex lege municipali remissum non videtur: arg. no. in l. j. C. de in ius vocand. aliàs daretur materia delinquendi. Nam si commodarem aliquam rem tibi vel mutuò centum acciperes, vel à mercatore merces, postea ad ecclesiam confugeres, & sic rem meam consumeres: quod leges non permittunt. arg. l. conuenire. ff. de pac. dotal. Sic docet Old. consi. 54. an fugiens. Aufr. in de-
^{Permissio extrahendi ab ecclesia concessa. Arrestum.}
 2 *cif. Delph. quæst. 422. Et licet sint diuersæ doc. super hoc sententiæ. † tamè in hoc consuetudo erit attendenda, vel statutum: vt docet Innoc. in c. cum inter. de consuetud. & d. c. inter alia. Plenè Socy. in tract. de citatio. artic. 17. quæst. 5. ideo prouisio extrahendi concessa fuit à senatu Burdegalen. cui dà Petiot mercatori Lemouicen. contra suum institorem anno 1535. die 5. Augusti, teste Boër. in decis. Burdeg. quæst. 215. incarceratur. nu. 7. & seq. Etiã cõtra Stephanum Girard, qui eripuerat crumenam noctu de aliquo, in qua erat decem libræ, fuit à senatu pronunciatũ quòd extraheretur ab ecclesia sancti petri *Des asis*, & quòd priuilegio immunitatis gaudere non debebat, anno 1473. in mēse Ianuario. alioqui fur posset eripere res, & postea ad ecclesiam confugere. vide Boër. quæstio. 215. nu. 7. cum seq.*
 3 Item etiam de iure quis pro debito in ecclesia capitur, & extrahitur ab illa, vt debitor tributorum. l. nemo. C. de exactor. tributor. lib. 10. quoniam fiscalium ratio & militibus & priuatis ipsisque templis & vniuersæ reipub. utilis, & necessaria est, *tex. in authen. de mand. princip. colla. 3. §. publicorũ. Oldrad. consil. 54. An fugiens. & c.*
 4 Adde etiam, quòd si quis in ecclesia capiatur, consuetudo est quòd extrahatur, non petita licentia ab episcopo, licet Salice. in authen. si quis. C. de adulter. dicat licentiam requiri. Sed ne reus interim fugiat, capitur sine mora: vt refert Guido Papæ in quæstio. 121. in camera, nec etiam requiritur alia declaratio per iudicem ecclesiasticum de consuetudine, teste Bened. in repetit. c. Raynutius. in verb. & vxorem. num. 444. cum seq. de testa. Sed postea restituetur captus ad ecclesiam, si iure hoc fieri debeat. ista tamen sunt contra ea quæ j. Machab. c. x. scribuntur his verbis, Quicumque confugerint in templum, quod est Hierosolymis, & in omnibus finibus eius, obnoxij Regi, in omni negotio dimittantur, & vniuersa quæ sunt eis in Regno meo libera habeantur. Tamen ex consuetudine & lege nunc ista obseruantur, quæ hìc statuta sunt. quanuis possumus hìc dicere, Ne sutor
 ij. To. Comment. Do. Rebus, F ij*

ultra crepidam, & falcem in messem alienam non debet quis imponere.
cap. nouit. de iudic.

*Et sauf à les reintegrer quand y aura prinse de corps decernée à l'encontre
d'eux, sur les informations faites des cas dont ils sont chargez & accu-
sez, & qu'ils soit ainsi ordonné par le iuge.*

G L O S S A . I I I .

*Non legiti-
mè captus
in ecclesia,
debet resti-
tui ecclesia.*

EST SIC, quando prehensio, id est captura, non est ritè
facta in ecclesia, captus debet restitui ecclesie, à qua fuit ex-
tractus: vt hîc, & docet Old. d. consilio 54. & ecclesia pete-
re potest, vt restituatur pristinae libertati, qua de facto fuit
priuata, l. j. & ij. ff. de liber. homi. exhib. Panor. & alij in d. c.
inter alia. per text. in c. miror. xvij. quæstio. iij. Alex. consi. cxlv. viso themate.
in fi. vol. vij. Barba. conf. xxxij. Deum inuocent. col. j. vol. iij.

Imò reus taliter debet relaxari, vt non possit iterum facilè cap. Bart. in l. 2
j. s. j. per illum tex. & l. iij. ff. de acqui. rerum domi.

*An iudex
extrahes reu
ab ecclesia
debeat iura
re se vnam
& membra
seruaturum.*
Item debet iudex secularis iurare antequàm reum extrahat, quòd vitam
& membra ei delinquenti in honorem ecclesie seruabit. c. id constituimus,
& cap. recum. 17. quæst. 4. & d. cap. inter. Guido Papæ in decis. Delp. q. 121.
in camera. in fin.

Imò si tanta esset iudicis secularis sæuitia, ob quam non esset de iura-
mento iudicis confitendum, tunc maior cautio quàm iuratoria esset exi-
genda, ar. cap. literas. de restitutio. spoliat. secundum Inn. & alios in d. c. in-
ter alia. Sed hodie hæc non seruantur, nec cautio iuratoria præstatur: secu-
lares enim volunt ecclesiis dominari.

Iste articulus est dubius, & potest duobus modis intelligi. Primò, quòd
restitui debet ad ecclesiam captus, si hoc fuerit ordinatum per iudicem,
videlicet secularem, & hic intellectus communiter recipitur.

Alio modo intelligunt quidam, quòd extrahi possunt delinquentes ab
ecclesia, si ita fuerit per iudicem pronunciatum visis informationibus: sed
fortè dum ordinaretur, & cognosceretur, reus discederet, ob id primus in-
tellectus recipitur.

De immunitate munerum non scribam hîc: quia doct. multa super his
scribunt. Sed dicam cum Vergilio,

Claudite iam riuos pueri sat prata bibere.

De his gratias Deo Optimo Maximo sempr agens.

TRACTA

TRACTATUS VT BENE

FICIA ANTE VACATIONEM, VEL BO-

NA CONFISCATA PETI, ANTE DECLARATIONEM non debeant, nec concedi: in usu quotidiano utilis & frequens.

De ne donner benefice, office, ne confiscation avant la vacation, & declaration.

CHARLES vij. artic. lxxxv. des premieres.

Item & pource que souuent esfoys sommes trauaillés par plusieurs, & par grande importunité des requerans.

Articulus primus.

GLOSSA PRIMA.

1 **T**RIA IN hoc textu statuuntur. In prima parte ponitur ratio constitutionis. In secunda constitutio prohibens, ibi: nous en ensuyuant. In tertia annullatio si fiat contra prohibitionem, ibi, & voulons.

2 Primò ponitur ratio, cur prohibeat officia, & beneficia concedi ante vacationem, & alia hîc conscripta: quia sapius molestatur Rex propter importunitatem petentium. hæc ratio probatur in l. j. C. de pet. bon. sub. lib. 10. ibi, sed quoniam plerunque ita in nonnullis causis inuerecunda petentium inhiatione constringimur, vt etiam non concedenda tribuamus: multi nanque molesti sunt nobis semper, precésque crebræ, & flentes petitores. §. consideremus. in authen. de trien. & semisse. colla. 3. Ne igitur importunitatem patiamur de his, per singulos dies formas scribere cogimur. §. ne igitur, vt factæ nouæ consti. coll. 5. Et alibi dicit Papa, Propter multas & nimias reclamaciones, quæ ex hoc ad nos ex diuersis partibus venerunt. c. omnibus. 2. quæstio. 5. Et per hanc importunitatem vincitur Deus Optimus Maximus: vt in euangelio de vidua importuna, vbi dicitur: Etiam violenti rapiunt cælos, & sancti quoque vincuntur. c. importuna. de pœniten. dis. j. ideo statuit vt ista importuna petitio cesset.

Ratio cur officia ante vacationem peti non debeant.

3 Sed hæc importunitas super rebus iustis prodest, & bona est, de qua Pau. ad Timothe. 4. Insta oportunè & importunè ipsa enim sui utilitate se destruit, si habere importunitas opportunitatem nescit. cap. sit rector. in fi. 43. distin. c. prisca. 100. distin. c. importuna. de pœniten: distin. j.

4 Sed si hæc importuna petitio fiat super beneficiis habendis, vel honoribus ecclesiasticis, simonia est. c. ordinationes. j. quæst. j. c. tuam. de ætate & qualit. cap. 2. & 3. de concess. præbend. & super honoribus vel officiis secularibus dicitur etiam ambitiosa importunitas, & reprobata. c. fi. de rescrip. li. 6. facit l. ambitiosa decreta. ff. de decret. ab ord. facien. nec interest roget quis per se, an per alium: nã qui per aliũ facit, perinde est ac si ipse faceret, per reg. iur. & Bernar. ait ad Eugen. Per importunitatem extorta licentia, ij. To. Comment. Do. Rebuf.

Petitio in beneficiis simoniam inducit.

non est licentia, sed violentia. Et Lucas de Penna scribit in l. multis. colum. j. C. de prin. agent. in reb. lib. 12.

Importunitas multiplex.

Et sic primus est casus hic, in quo princeps interdum propter importunitatem petentium concedit non concedenda. Et aduertendum est, quod aliquando est importunitas in petente, quia frequenter petit. d. §. confideramus. detrien. & semisse. Feli. & Dec. in c. quæ in ecclesiarum. col. antepenul. de constitu. Barb. conf. 24. clemētissimi. col. 3. vol. 2. & quando maritus donauit vxori propter frequentem mulieris petitionem, talis donatio nõ confirmatur morte mariti: quia quodam calore iracundiæ facta censetur, teste Bal. in l. j. C. de petit. bono. subl. lib. 10. vt refert Io. Lupus in repet. c. per vestras. §. antepe. versu. tertius casus est, de donatio. inter vir. & vxor.

Sententia electio ad clamorem populi non valent.

Nonnunquam importunitas est respectu plurium, puta curialium principum, vel aliorum magnorum nobilium. d. c. omnibus. 2. q. 5. & tunc etiam non valet, sicut nec electio facta ad clamorem populi. c. 2. de elect. c. miramur. 6. i. distin. nec sententia ad clamorem populi prolata. l. decurionum. C. de poenis. nec ex acclamatione populi potest quis manumittere. l. si priuatus. ff. qui & à quib. manumif. liber. non fiant.

Item non valet donatio facta monasterio ab eo, qui ingressus fuit religionem, si per circunventionem & importunitatem extorta est, sed bona hæredibus reddi debent. c. fi. 20. q. 3. Pan. & alij in c. prætereà. de off. deleg.

Interdum est importunitas ratione potentia, de qua in l. j. C. de fund. limitroph. lib. 11. vbi Bar. & patruus meus Rebuffi dicunt rescriptum sic impetratum esse nullum, quando infert alicui præiudicium: vt etiam docet Corset. in sing. incip. rescriptum 3. & Lancel. Dec. in l. si mihi. §. in legatis. col. 4. versu. secundò no. ff. de leg. j. Fulgos. conf. 20. pro pleniori, col. 3. vbi allegat illud dictum Luca.

Nulla fides pietasque viris qui castra sequuntur, Venalesque manus, ibi fas, ubi maxima merces.

Gravis mulierum importunitas.

Quandoque premitur princeps ad requisitionem mulierum: & hæc est gravis importunitas, quæ oportunitatem habere nescit. d. §. hinc nobis, in authen. vt omnes obedi. iudi. Prouin. colla. 5. & Bald. in c. j. col. fi. de const. vbi refert mulierem dixisse Imperatori, Si libet, licet. vnde placita à principe eblandita non valent, sed dicitur furtiua deprecatio, in dicta l. j. C. de fund. limitroph. lib. 11.

Concessio ob nimiam lætitiã non valet.

Interdum princeps concedit per nimiam lætitiã, & tunc etiam illud quod concedit non valet: quia dum concedit, est extra mentem, arg. c. vnus quisque, iuncta glo. 22. quæst. 4. & glo. in verb. balneum. §. serui. instit. de liber. nec sunt principis placita, sed extorta, seu exacta. Vnde donatio facta tempore acquisitionis Regni, vel coronationis, non valet: vel statim parta magna victoria, vt dicit Neuisa. in sylua nuptial. circa fin.

Signatura papæ in principio sue coronationis non valent.

Item signaturæ, quas facit Papa antequam exeat ex conclaui, propter nimiam lætitiã, non valent: vt dicit glo. in procem. reg. cancell. & Ioan. de Selua in trac. de benefi. in j. parte, quæst. 2. num. 16. versu. primũ beneficium est. † facit quod no. Panor. in cap. sicut, in ij. de iureiu. in iij. notab. vbi dicit, quod si cardinales promittant inter se aliqua cum iuramento, quæ sint in præiudicium dignitatis, si contingat aliquem promoueri ad papatum, non tenebitur

Conuentiones cardinalium in electione papæ quando valent.

tenebitur
verfi.
fringe
quas
ultima
facta
cer. pe
Et
per im
quisqu
in l. si
nè Hip
scrip.
bus pr
Bart. in
de ero
in prin
pressu
haber
praxi
Im
ben. q
ad illa
conco
bent t
benefi
ficium
alioqu
Se
sum. d
Te
tum, c
taribu
procu
confo
nas, i
vous

tenebitur promotus illa adimplere, nec seruare. Sequitur Feli. in c. j. col. 4. versu. Septimò declara. de probatio. quod dicit esse bene notandum ad infringendas promissiones factas à principibus in principio suæ creationis: quas non tenentur seruare, si præiudicent Regno & Regi. vide extrauag. vltimam, de senten. excommunicat. in communib. & in principio dicuntur factæ vsque ad annum, quia adhuc nouus princeps censetur, l. cum quid, si cer. pe. dixi in §. 2. glo. 3. supra de rescrip.

12 Et in dubio hæc donatio facta ad postulationem alicuius, censetur facta per importunitatem. d. l. j. C. de petit. bono. subla. lib. 10. doct. in l. 3. ff. quod quisque iuris. Ludouic. Roma. confi. 436. quod indultum, col. 4. nu. 19. Ias. in l. si testamentum, col. 2. C. de test. Soci. con. 62. visis. col. vl. in 4. vol. ac plenè Hippol. in sing. 6. incipien. in princ. vide quæ scripsi supra in tract. de rescrip. & liter. Reg. art. 3. glof. 3. Alia est importunitas, quæ fit ab adhærentibus principi, & tunc etiam vitiat actum, vt alibi dicam.

Qui noui demandent officia.

GLOSSA II.

ERGO petitio officiorum, antequàm vacant, fieri non debet. nec conferri, probatur arg. cap. 1. de concess. præben. quod loquitur in beneficio: sed bonum est argumentum de beneficiis ad officia. Bart. in l. secunda. §. data. ff. de optio. lega. Lucas de Penna in l. annonas. C. de eroga. militar. anno. lib. 12. refert Ioan. Lupus in repeti. cap. per vestras. in princip. colum. secunda. de donatio. inter vir. & vxor. Etiam quia hîc expressum est: quia non potest dari id quod non est. Et aliæ rationes etiam habent locum, quæ in beneficiis conscribuntur in d. cap. j. quas scripsi in praxi beneficiali.

Imò nec debent promitti officia antequàm vacant. c. 2. de concess. præben. quia prohibita concessione censetur prohibitum. omne id, per quod ad illam peruenitur. l. oratio. ff. de sponsal. de hoc abundè scripsi in proœm. concordat. in verb. alieni fati.

Benefices.

GLOSSA III.

ET SIC quis non debet promittere, nec concedere beneficium antequàm vacet, alioqui ecclesiastica communionem pellendus est, cap. j. de concess. præbend. Ratio est, quia beneficia perpetuò debent teneri ab eo, cui collata sunt. Et non est quis sine causa suo priuandus beneficio. c. satis peruersum. 56. distinc. c. inuentum. 16. quæst. 7. Ideo beneficium tuum non est alteri conferendum, antequàm eo priuatus fueris, alioqui oportet priuare eum, qui illud habet.

Secundò, inducitur votum captandæ mortis, ipsis etiam gentibus exosum. d. c. 2. de concess. præbend.

Tertiò, ad tollendum vitium ambitionis, & cupiditatis, cap. quia in tantum, de præbend. & sicut is qui inuitatus renuit, quæsitus refugit, sacris altaribus est remouendus: sic qui vltro ambit, vel importunus se ingerit, est proculdubio repellendus. c. sicut. j. quæst. 6. verùm quia amplissimè tractaui conscribendo regulam cum ampliati. & limita. in praxi beneficiali, & poenas, ideo ibi quilibet videre poterit, nec repetam hîc.

Eschoites.

GLOSSA IIII.

Caduca ante declarationem dari non debent.

Eschotes. Latine caduca dici possunt: & dicuntur illa, quae ceciderunt, forte in commissum, vel alio modo confiscata Reg. sunt. igitur non potest dari illud commissum ante declarationem vt per totum titu. de publica. & vectigal. etiam caduca vel quasi caduca hic comprehenduntur, & ea quae pro non scriptis, de quibus est tex. in l. vna. C. de caduc. tollend. & Iuuenal. ait Fisco:

Legatum omne capis, necnon & dulce caducum.

Declarauit in l. fylua. §. glans caduca. ff. de verb. signi.

Amendes.

GLOSSA V.

Multa ante aduicacionem peti non debet.

MULTA (quam emendam dicit tex. in cap. dilecto. de sentent. excommunic. lib. 6.) non debet dari antequam sit declarata, & Regi adiudicata: vt videre potes artic. seq. & de hac multa plura essem hic dicturus, nisi materiam plenè tractassem in l. aliud est multa, & in l. si qua poena. ff. de ver. signi.

ibi videri potest.

Confiscations.

GLOSSA VI.

Confiscata non sunt concedenda ante aduicacionem appellatione non suspensam.

T SIC bona confiscata Rex dare non debet, antequam sint sibi adiudicata, scilicet per sententiam: sed an sufficiat prima sententia? Respon. non sufficere, si appellatum fuerit, quia per appellationem extinguitur iudicatum. l. j. in fi. ff. ad Turp. & quia potest dici malè iudicatum, ideo nihil debebitur. l. eos. C. de appella. Ideo non potest dare antequam sint bona adiudicata per sententiam appellatione non suspensam, vel à qua non possit appellari, vt à senatu. Aliàs donum non valet, nec quidem hodie etiam post declarationem, & adiudicationem: vt habetur in artic. seq.

Auant qu'ils vacquent, ou qu'ils soyent créés, ou nous soyent adiugées.

GLOSSA VII.

REFERENDA sunt singula singulis: vt dicit gloss. in cap. cum singula. de præbend. in 6.

Primò, quòd officia & beneficia non debent concedi antequam vacent, & concessa non valent, d. cap. j. de concess. præbend. Secundò, *Ou qu'elles soyent créées*, scilicet *les amendes*: vt emendæ non dentur antequam creatæ sint, id est à iudicibus prolatae & declaratae, ac impositæ, & Regi adiudicatae, d. l. aliud. ff. de verb. sig. nam licet quis sciat appellantem perperam appellasse, tamen non debet multam petere sexaginta librarum antequam multa fuerit declarata & Regi adiudicata.

Tertiò, *ou nous soyent adiugées*, loquitur de confiscationibus, vt antequam adiudicate sint, nõ debeant dari, etiã si ipso iure bona essent confiscata, vt potè per crimè læsæ maiestatis, adhuc tamè nõ valebit donum Regis: nisi bona fuerint per iudices adiudicata. l. quisq. C. ad l. Iul. Maiest. & hoc in seq. declaratur.

Nous

Nous en ensuyuant les ordonnances de nos predecesseurs Rois de France, voulons & ordonnons que plus ne soyons travaillez de telles requestes, & ne donnerons ne confererons aucun office, benefice, eschoitte, ou autre chose quelconque auant qu'ils vacquent, ou soyent creés: amende & confiscation, auant qu'elles soyent adiugées & declarées à nous appartenir.

GLOSSA VIII.

HIC ERGO testatur Rex, quòd non conferet officium, vel beneficium, antequàm vacauerit: nec emendam, antequàm creata sit, & adiudicata: nec confiscationem, aut commissum, antequàm sit declaratum & adiudicatum. Et vtinam bene seruetur. nam multa mala ex hoc præmaturo dono oriuntur.

Mala proueniens ex concessione confiscationis antequàm sit adiudicata.

Primò ex hoc dono potest suboriri corruptio iudicum. nam quãdo Rex dederit confiscationem alicuius antequàm sit declarata pars, cui est concessa, iudices quos vult, impetrare conatur ad declarandum sibi dictam confiscationem deberi: & omnes præmiis, saltem multis promissionibus corrumpere potest, & eos omnes in maximam dignitatem venire, & in gratiam principis profiteretur, si ista iudices fecerint, contra l. j. & authen. ibi positam. C. de pœna iudi. qui malè iudica.

Secundò corrumuntur testes, vt falsum deponant testimonium contra istum, cuius bona confiscata esse prætenduntur. cap. licet. de probatio. vel saltem hoc potest fieri.

Tertiò violatur iustitia: nam princeps, qui dedit confiscationem, putat hoc verum esse, & instanter sollicitat iudices, vt sic pronuncient, bona fide tamen existimans verum esse. Et sic iudices putantes principi complacere, laxant interdum aliquid de conscientia, vel laxare possunt, & inspicimus quod euenire potest. l. si quis domum. in fi. ff. loca.

Quartò mortis alienæ occasio præbetur per fas vel nefas: vt habetur in l. 2. §. initium. ff. de orig. iur.

Quintò infamia generatur erga bonos, qui in carceribus detinentur longo tempore, & postea innocentes inueniuntur: & iudices non audent eos liberare, ne agant contra delatores, & ne principi displiceant seu adhærentibus.

Sextò ex hoc multi in paupertatem & mendicitatem rediguntur, in authen. vt differen. iudi. §. j. colla. 9.

Septimò explentur vindictæ magnorum dominorum, qui cùm non possunt aliter torquere homines, saltem petent confiscationem bonorum, & ex musca faciunt elephantum: & datur materia delinquendi & vindicandi, contra l. iuris gentium. §. si paciscar. ff. de pact.

Octauò, inter partes tantæ & tales oriuntur inimicitia, vt sæpius durante processu vna pars alteram occidat: vt interdum visum fuit.

Nonò, quia hi interdum impensis Regis, vel capti lites prosequuntur, ob id non verentur etiam iniuste prosequi: quod non fieret, si ad expensas, damna & interesse condemnarentur, & interdum ad talionis pœnam: alia infinita mala venire possunt, quæ exprimere non audeo: ob id Rex fatetur se non daturum, antequàm bona sint ipsi adiudicata.

Et

Et voulos que si par importunité, ou inaduertāce nous faisons, ou aions fait le contraire, que le don ou collation qu'en auriōs fait, ou ferions, soit nul & de nulle valeur.

G L O S S A V L T I M A.

Officiū Regium si non vacat per resignationem tenentis nō est conferendum.

ACTENVS prohibuit donum: nunc verò statuit quòd si per importunitatem, vel aliās fuerit factum, vt donatio contra premiffa non valeat, & nullius sit momenti. Et idem statuit Ludo. xj. ann. 1467. vt est in stylo Parlamen. Aufre. in rub. de concess. beneficij vel officij non vacantis, in hæc verba: Statuimus & ordinamus quòd de cætero aliquod ex officiis nostris non conferemus: nisi vacet per mortem, aut resignationem spontè factam de consensu resignantis, de qua prius constabit: vel per forfacturam primitus iudicatam & declaratam, secundum iustitiæ terminos, per iudicem competentē, de qua similiter apparebit. Quod si per inaduertentiam, aut requirentis importunitatem contrarium fecerimus: id nunc prout ex tūc reuocamus, & annullamus: quòdque literæ nō conficiantur, vel expediantur: & si factæ fuerint, illis vel aliis quibuscunq; super hoc à nobis obtinēdis fides non adhibeatur: nec propterea aliquis ab eius officio destituatur, nec in eodē inquietetur. & in rub. de rescrip. ordinatio. 20. ibidē. & sic cōcessio Regis Frācię contra suā prononciationē est nulla quia præsumitur circumuentus. Bal. sunt verba in c. cūm olim. col. 3. de re iudica.